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VEGETASJONSFORSKNING Biolog Lea Lipphardt 
deltok i feltarbeid for å overvåke vegetasjon ved 
Ny-Ålesund på Svalbard sommeren 2023, deler 
av arbeidet var i regi av COAT (Klimaøkologisk 
observasjonssystem for arktisk tundra).  
Foto: Siri Uldal / Norsk Polarinstitutt 
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Instituttet bidrar også i ledelsen av arbeidet med 
Framtidens Polhav, et forskningsinitiativ som favner 
bredden av norske polarforskningsmiljø med mål om 
felles innsats i Polhavet.

Dette året bidro vi også i statusvurderinger av økolo-
giske og fysiske forhold, samt artsspesifikke vur-
deringer til forvaltningen. Instituttet utfører viktig 
forskning og miljøovervåking knyttet til eksempelvis 
flora, fauna, isbreer, miljøgifter og mikroplast på 
Svalbard og i havområdene rundt øygruppen. 

Studier viser blant annet at sjøfugl risikerer å 
eksponeres for foruroligende mengder plastsøppel 
som de får i seg via maten de spiser. Nye funn av 
gift i blodprøver fra isbjørn og i egg hos polarmåke 
understreker betydningen av vårt arbeid. En del av 
overvåkningen vår er også rettet mot konsekvenser 
av ferdsel på Svalbard.

Polarinstituttet bidrar i arbeidet med kunnskaps- 
innhenting og videreutvikling av helhetlige for-
valtningsplaner for norske havområder og gir 
faglige bidrag til oppdatering og revisjon av forvalt-
ningsplanene, der vi også deltar i Faglig forum og 
Overvåkingsgruppen. I 2023 ble faggrunnlaget for 
helhetlige forvaltningsplaner for norske havområder 
overlevert styringsgruppen. Dette danner grunnlag 
for den nye havmeldingen som kommer i 2024.

Norsk Polarinstitutt deltar fortsatt i ulike prosjekter 
og andre aktiviteter under Arktisk råd. I arbeidsgrup-
pene deltar vi med de begrensningene som gjelder.

I 2023 startet vi arbeidet med å erstatte våre gamle 
Antarktiskart. I de nye kartene blir en kombina-
sjon av satellittdata og terrengmodell benyttet som 

grunnlag. 2023 ble også året hvor vi besluttet å 
planlegge for en ny flyfotograferingskampanje på 
Svalbard. Klimaendringene fører til at det topografis-
ke datasettet må oppdateres.

Det økonomiske handlingsrommet har vært stramt, 
med flere større satsinger og utviklingsbehov i kø for 
finansiering. Arbeidsstokken presses også av noe lav 
bemanning i enkelte enheter. Det arbeides godt med 
søknader om prosjektfinansiering gjennom eksterne 
finansieringskilder, ofte i samarbeid med andre mil-
jøetater, universiteter og øvrige forskningsinstitutt. 

For å sikre overordnet måloppnåelse, satte vi høsten 
2023 i gang en prosess for å utvikle en ny virksom-
hetsstrategi. Målet er at den skal være på plass i 
2024. Strategiprosessen bidrar til en gjennomgang 
med mål om faglig videreutvikling. Miljøovervåking 
på Svalbard, effektiv utnyttelse av forskningsinfra-
struktur i nord og sør samt bruk av ny teknologi og 
nye arbeidsmetoder er noen av områdene hvor vi ser 
klare behov for strategisk tenkning. 

Norsk Polarinstitutt har i 2023 lagt ned solid og tyde-
lig innsats gjennom vitenskapelig og forvaltningsfag-
lig produksjon og rådgivning innen polare spørsmål. 
Vi har økende nasjonal og internasjonal samarbeids-
flate og er godt synlige i samfunnet. 

Forord I juni 2023 var det 30 år siden Stortinget vedtok  
 å flytte Norsk Polarinstitutt fra Oslo til Tromsø. 

Klima- og miljøminister Andreas Bjelland Eriksen 
kombinerte sitt første etatsbesøks til instituttet med 
å delta i jubileumsmarkeringen, som fant sted i 
november. 

I sørsommersesongen var det høy aktivitet ved 
Troll-stasjonen i Dronning Maud Land. Vi drifter 
en aldrende og stadig mer nedslitt forsknings-
stasjon i sør, samtidig som vi samarbeider godt 
med KLD og Statsbygg i planleggingen av nybygg. 
Byggeprosjektet var inne i avklaringsfasen ved årets 
slutt. 

Vi samarbeider også godt med våre nasjonale 
og internasjonale partnere i Antarktis, gjennom 
forskningsprosjekter, feltkampanjer, drift av infra-
struktur og transportoperasjoner. Eksempler på 
dette er kartlegging av grunningslinjen i Dronning 
Maud Land, ved hjelp av fjernmåling fra fly, og 
montering av havsensorer under Fimbulisen. Begge 
er store feltprosjekt ledet av polarinstituttet denne 
sør-sommersesongen. 

Vi bidrar med faglig støtte til arbeidet norske 
myndigheter gjør under det internasjonale Antarktis-
arbeidet. I 2023 overleverte instituttet lederska-
pet av miljøkomiteen til Argentina. Vi vil fortsatt 
representere Norge i miljøkomiteen. Polarinstituttet 
har i 2023 også bidratt til at Norge kunne fremme 
til behandling et forslag om marint verneområde i 
Sørishavet gjennom kommisjonen for bevaring av 
levende marine ressurser i Antarktis. 

Norsk Polarinstitutt er forvaltningsmyndighet i 
Antarktis og for Bouvetøya, og registrerte norsk 
aktivitet innenfor normalen i 2023. Vi er generelt 
oppmerksomme på hav-, luft- og land-turisme, og vi 
konstaterer at sesongen 2023–2024 vil være den før-
ste med hele tre norske cruiseoperatører i Antarktis. 
Polarinstituttet er en attraktiv samarbeidspartner 
som anerkjent og markant bidragsyter av felt- og 
toktaktivitet i Arktis og Antarktis. Både i Polhavet 
og ved Svalbard fremskaffer vi tverrfaglig kunnskap 
gjennom å kombinere tokt, faste instrumentinstal-
lasjoner og drivende isbøyer. Vi ledet tre lengre tokt 
med forskningsskipet ”Kronprins Haakon” i 2023. 

Camilla Brekke

Direktør Norsk Polarinstitutt 

Camilla Brekke. 

Foto: Elin Vinje Jenssen / Norsk Polarinstitutt
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Hvem er vi?

Klima, miljøgifter, biologisk mangfold,  
 kryosfære og geologisk og topografisk kartleg-

ging er viktige arbeidsfelt. Det samme er overvåking 
av naturmiljøet i polarområdene og samarbeid over 
landegrensene i Arktis og Antarktis.   

Feltarbeid og datainnsamling er en viktig del av 
virksomheten gjennom for eksempel undersøkelser 
av isbjørn og sjøfugler ved Svalbard, iskjerneborin-
ger i Arktis og Antarktis, oseanografiske målinger, 
fjernmålinger og målinger av havis i Polhavet. For å 
svare på våre oppdrag planlegger og gjennomfører vi 
både mindre og større ekspedisjoner. Klima- og mil-
jødepartementet gir rammer og oppdrag for virksom-
heten i samråd med øvrige miljøvernmyndigheter. I 
tillegg har instituttet oppdrag med finansiering fra 
blant annet andre departement og miljøinstitusjoner, 
forskningsinstitusjoner, Norges forskningsråd og EU.  

Polarinstituttet representerer Norge i flere nasjonale 
og internasjonale samarbeidsfora og har samarbeid 
med forskningsinstitutt verden over. Resultater fra 
forsknings- og overvåkingsprosjekter formidles til 
miljø- og statsforvaltningen, samarbeidspartne-
re, internasjonale forvaltningsprosesser, fagmiljø, 
skoleverket og allmennheten. Instituttet produserer 
bøker, rapporter og det vitenskapelige tidsskriftet 
Polar Research, og vi lager utstillinger.  

Norges Svalbard- og Ishavs-undersøkelser (NSIU), 
forløperen til Norsk Polarinstitutt, ble opprettet 7. 
mars 1928. Hovedsete var i Oslo. I 1993 bestemte 
Stortinget at polarinstituttet skulle flytte til Tromsø, 
og allerede året etter var en håndfull ansatte på  
plass i Ishavsbyen.

I 2023 er vi 214 ansatte ved årets slutt. Vårt hoved-
kontor er i Framsenteret i Tromsø. Instituttet har 
i tillegg medarbeidere stasjonert i Ny-Ålesund og 
Longyearbyen på Svalbard og på Troll forsknings-
stasjon i Dronning Maud Land i Antarktis. 
Framsenterets forskningssamarbeid omfatter 20 
andre institusjoner med kunnskap om nord- og 
 polarområdene, hvorav 11 er lokalisert i bygget. 

Camilla Brekke overtok stillingen som direktør i 
september etter Ole Arve Misund. I 2023 har ledelsen 
ved polarinstituttet bestått av direktør, assisterende 
direktør/avdelingsdirektør for administrasjonen 
Ellen Øseth, forskningsdirektørene Nalân Koç og 
Harald Steen, avdelingsdirektør for miljø og kart  
Evy Jørgensen, avdelingsdirektør for operasjon og  
logistikk John E. Guldahl og kommunikasjonsdirektør  
Pål Jakobsen. 

TIL NØKKELOMRÅDET 
Hvert høst når havisutbredelsen er på sitt minimum, drar 
polarinstituttet på tokt til Framstredet, havområdet som ligger 
mellom Svalbard og Grønland. I Framstredet finnes den eneste 
dype tilknytningen mellom Polhavet og resten av verdenshavene, og 
ulike typer vannmasser passerer stredet. Vi har gjort havmålinger 
i Framstredet siden 1990, og fått en over 30-år lang tidsserie som 
bidrar til å øke forståelsen av blant annet hvordan klimaendringer 
påvirker eksporten av ferskvann og havis fra Polhavet.  
Foto: Trine Lise Sviggum Helgerud / Norsk Polarinstitutt 

Norsk Polarinstitutt er et direktorat under Klima- og 
miljødepartementet som har som hovedoppgave å drive 
naturvitenskapelig forskning, kartlegging og miljøovervåking i 
Arktis og Antarktis. Instituttet er faglig og strategisk rådgiver 
for norske myndigheter i polarspørsmål og representerer 
Norge internasjonalt i flere sammenhenger og er Norges 
utøvende miljømyndighet i Antarktis. 
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Polarglimt 
2023 

POLARNATT Mørketid og fullmåne på Troll i Antarktis.  
Foto: Julian Eek Mariampillai / Norsk Polarinstitutt
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Varmere hav – 
lodda trekker 
nordover 
Polarinstituttet ledet tre tokt 
med forskningsskipet ”Kronprins 
Haakon”til Arktis i 2023; to til 
Polhavet og ett til Framstredet. 

Det første av toktene gikk i juni med delta-
gere fra blant annet Framsenterets SUDARCO-

program, som undersøker hvilke ressurser som er 
verdifulle og sårbare i Polhavet, og hvordan disse 
verdiene kan tas vare på fremover. Toktet kom ikke 
så langt inn i Polhavet som planlagt grunnet mye 
“gammel” og tykk is nord for Svalbard. Det ble likevel 
gjort et tverrfaglig arbeid med spesielt vekt på ulike 
stadier av våroppblomstring av istilknyttede alger og 
havets biogeokjemiske og fysiske tilstand og dyna-
mikk. Resultater så langt viser at et framtidig isfritt 
hav kan føre til endret sammensetning av alger, og  
at den næringsfattige sommerperioden med lav  
algebiomasse forlenges.

Sommerens andre tokt til Polhavet gikk til 
et av verdens minst utforskede havområder, 
Nansenbassenget, som ligger mellom Svalbard 
og Nordpolen. Der fant forskere den mer sørlige 
arten lodde, som i Norge tradisjonelt har holdt til i 
Barentshavet og Nord-Norge. 

Under sensommerens tokt videreførte vi de 
lange tidsseriene om hav, havis og økosystem i 
Barentshavet og Framstredet. Det ble blant annet 
funnet sesongmessige variasjoner i fysiske og biolo-
giske mønstre i Barentshavet, og variasjoner mellom 
år. Våre funn fra det nordlige Barentshavet viser 
at havisen har sterk innvirkning på havets opptak 
av karbondioksid (CO2). Fremover forventes det at 
havforsuringen vil øke i allerede sårbare områder. 
Havforsuring er en betegnelse for endring mot  
lavere pH-nivå i havet som følge av økt mengde CO2 i  
atmosfæren, som kan få konsekvenser for livet i havet.

En rekke viktige vitenskapelig artikler om havis ble 
publisert i 2023, som for eksempel om langsiktig re-
duksjon i havistykkelse (Sumata m.fl. 2023), oppvar-
ming av overflatevann i Framstredet (de Steur m.fl. 
2023) og økning i CO2 og dermed havforsuring i det 
nordlige Barentshavet (Ericsson m.fl. 2023).

UTRADISJONELL FANGST De arktiske artene som i generasjoner har levd i 
det kalde nordlige havet står i fare for å bli utkonkurrert av sørlige arter. Her 
er eksempler av fangst fra Polhavstoktet i august. Første rekke fra venstre; 
snabeluer, ungfisk, brennmanet, stor laksetobis, polartorsk, ueryngel, 
akkar, torskeyngel og lyssprikkfisk. Andre rekke fra venstre; lysprikkfisk, 
blåkveiteyngel, torskeyngel, ribbemaneter, ueryngel, nykommerne 
loddeyngel og loddelarver, akkar, pelagiske amfipoder og krill, blåkveite, 
gapeflyndre, akkar og storkrill. Foto: Haakon Hop / Norsk Polarinstitutt

OVERVÅKES En klimaforsker laster ned data fra et CTD-instrument 
som måler temperatur, salt og trykk i fiskelaben på «Kronprins 
Haakon» under toktet til Framstredet. Dataene prosesseres 
før de lagres i vårt datasenter, hvor de fyller på den lange 
overvåkningsserien fra 1997. Foto: Trine Lise Sviggum Helgerud / 
Norsk Polarinstitutt 

Lodde og polartorsk er begge nøkkelarter i hver sine 
havområder. Nå som lodda ser ut til å ha inntatt 
Polhavet, vil den konkurrere om føden med artene 
som egentlig hører til der, som polartorsken.

– Lodde og polartorsk er mat for torsk og hval. De spi-
ser hoppekreps og i tillegg beiter lodda helst på krill, 
mens polartorsken jakter på amfipoder. De påvirker 
begge hele økosystemet i sine leveområder, forteller 
marinbiologen Haakon Hop. Han var vitenskapelig 
leder av toktet.

Det er oppvarming av havet som gjør at sørlige arter 
trekker inn i Polhavet. Temperaturen i Arktis stiger 
hele fire ganger raskere enn det globale gjennom-
snittet. I den norske delen av Polhavet går det enda 
raskere, fordi det atlantiske vannet trekker nordover 
og varmer opp havet.

JAKTER KUNNSKAP Vi fortsetter å styrke kunnskapen om 
Polhavet, et område som er i stor endring i takt med at 
havisdekket reduseres. På bildet er forskerne Malin Daase 
(t.v.) og Megan Lenss i arbeid på isen under tokt i Polhavet i 
2023. Foto: Ann Kristin Balto / Norsk Polarinstitutt
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https://framsenteret.no/forskning/forskning-for-god-forvaltning-av-polhavet-sudarco/
https://framsenteret.no/forskning/forskning-for-god-forvaltning-av-polhavet-sudarco/
https://app.cristin.no/results/show.jsf?id=2135000
https://app.cristin.no/results/show.jsf?id=2162838
https://app.cristin.no/results/show.jsf?id=2162838
https://app.cristin.no/results/show.jsf?id=2171355
https://www.nature.com/articles/s43247-022-00498-3
https://www.nature.com/articles/s43247-022-00498-3


Sjøfugler i 
motvind

2023 var nok et strevsomt år for 
flere av sjøfuglene som lever i 

Arktis. Fugleinfluensa ble påvist hos flere arter i 
Kongsfjorden og på Bjørnøya. Noen sjøfuglarter 
returnerte til koloniene på Bjørnøya i et lavt antall. 
Flere voksne fugler var i dårlig kondisjon, om dette 
skyldes fugleinfluensa eller endrede betingelser 
i vinterområdene vites ikke. Reproduksjonen var 
generelt lav for flere arter, spesielt for polarlomvi. 
Ismåkene derimot, så ut til å gjøre det bra siden an-
tallet i hekkekoloniene var høyt.

Miljøgifter forringer naturen, som perfluorerte stof-
fer (PFAS) som slippes ut fra industrielle kilder i sør 
og ender opp i dyrelivet i Arktis. I en studie fra 2023 
fant vi for første gang PFAS i blodprøver fra isbjørn 
og i eggprøver fra fra polarmåke (Herzke et al. 2023).

Videre er plast i havet et vedvarende problem. I 
2023 publiserte vi en artikkel om nye metoder for å 
spore plast i kostholdet til sjøfugler inklusiv havhest 
(Collard et al. 2023). Andre studier viser ekspone-
ringsrisiko for fugler fra makroplast, for eksempel 
rapporterte Tulatz m. fl. (2023) at havhestunger fra 
Svalbard får tilført store mengder plast fra forel-
drene, noe som reduserer belastningen hos voksne 
fugler, men setter ungene i fare.

FUGLEELDORADO Noen av de største sjøfuglkoloniene på hele den 
nordlige halvkule finnes på Bjørnøya, men også her observerer 
forskerne nedgang hos noen arter, som polarmåke og polarlomvi. 
Foto: Malin Kjellstadli Johansen / Norsk Polarinstitutt

HAVPLAST Magesekken til en 
havhestunge i Kongsfjorden var fylt 
med plast. Foto: France Collard / Norsk 
Polarinstitutt

FAR OG UNGE I lomviverdenen tar hannen seg av ungen etter at 
den har hoppet i havet fra reirplassen i fjellet. Sammen legger 
tospannet ut på et lengre svømmetrekk til næringsrike områder, 
men nå viser forskning at de passerer områder som kan åpnes for 
oljeboring. Foto: Hallvard Strøm / Norsk Polarinstitutt

Studier på sjøfuglers adferd har stor relevans for 
norske havforvaltningsplaner og industriutviklingen 
i Barentshavet. Overvåkning gjør det mulig å utvikle 
modeller for fuglenes bevegelser og utbredelsesmøn-
ster. Dette er viktig informasjon til forvaltningen som 
skal gjøre avveiinger som berører fuglers leveom-
råder. I en studie (Merkel/Strøm, 2023) ble svøm-
metrekket til polarlomvi- og lomviungene kartlagt 
for aller første gang. Forskerne fant at disse kritisk 
truede fugleungene lever i områder som kan åpnes 
for oljeutvinning.
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https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.sciencedirect.com%2Fscience%2Farticle%2Fpii%2FS0160412022005670&data=05%7C02%7Celin.vinje.jenssen%40npolar.no%7Cad3eb430775e4147f01e08dc8ef4b67f%7C2894ebc01c76469194822c5457cc548a%7C0%7C0%7C638542428948849933%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=aKMRf6SJJTPC%2BFuEK6NXg9xsDNLJS%2FKBESki4ZN1mRs%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fapp.cristin.no%2Fresults%2Fshow.jsf%3Fid%3D2188336&data=05%7C02%7Celin.vinje.jenssen%40npolar.no%7Cad3eb430775e4147f01e08dc8ef4b67f%7C2894ebc01c76469194822c5457cc548a%7C0%7C0%7C638542428948863481%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=c6AAVoohnw8bGS0vJMrrcXnl4n9Dard2%2Fc1JzwhaU50%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fapp.cristin.no%2Fresults%2Fshow.jsf%3Fid%3D2128489&data=05%7C02%7Celin.vinje.jenssen%40npolar.no%7Cad3eb430775e4147f01e08dc8ef4b67f%7C2894ebc01c76469194822c5457cc548a%7C0%7C0%7C638542428948872770%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=T1OA%2FerCmYjeiWwFws1rHvvbyLO%2FKIw9njrot0bpj5s%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fnsojournals.onlinelibrary.wiley.com%2Fdoi%2F10.1111%2Fjav.03153&data=05%7C02%7Celin.vinje.jenssen%40npolar.no%7Cad3eb430775e4147f01e08dc8ef4b67f%7C2894ebc01c76469194822c5457cc548a%7C0%7C0%7C638542428948879690%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=pxDkO0E7drVYSpvSfKj2LplJuSnfY%2F720eOrVeYj22U%3D&reserved=0


Juli 2023 ble den varmeste måneden som 
noen gang er registrert på Svalbard. For første 

gang ble det målt over polarklima flere steder, med 
middeltemperatur på 10 varmegrader eller mer. 

Rekordvarmen satt også fart i molteveksten; for før-
ste gang ble det dokumentert moltebær på Svalbard. 

– Jeg ble overrasket, jeg har aldri sett moltebær her 
før. Så da en klynge med bær kom til syne foran meg, 
måtte jeg nesten gni meg i øynene.

Det fortalte Stein Tore Pedersen, som er bosatt i 
Longyearbyen på syttende året og arbeider som inge-
niør ved polarinstituttet. 

Moltefunnet ble gjort i Colesdalen, vel en halv times 
båttur fra Longyearbyen. Pedersen fortalte at han 
gikk i egne tanker med blikket festet innover dalføret, 
da han nærmest tråkket på vekstene. Han anslår at 
han så 20 - 30 bær.

BÆR MED BISMAK Moden moltebær vil bli et mer 
vanlig syn på Svalbard, i takt med at øyriket blir 
varmere, tror vegetasjonsforsker. Foto: Tina Dahl 

For at molteplantene skal lykkes med å få frukt,  
bør det være over 10 varmegrader og lite regn. Alt lå 
derfor til rette for at molta kunne bære frukter.

– Jeg har aldri sett så mye som et moltekart på 
Svalbard, så modne bær er ganske sensasjonelt, 
 uttalte vegetasjonsforsker Virve Ravolainen fra  
Norsk Polarinstitutt.

Ravolainen tror vi vil se mer til moltebær på Svalbard 
fremover, dersom de varme somrene fortsetter. Og 
det er lite som tilsier at varmen vil avta. De siste fem-
ti årene har gjennomsnittstemperaturen på Svalbard 
økt 3-5 grader, og temperaturen øker i alle sesongene, 
noe som påvirker livet på land og til vann. Det er mye 
for et sted der kulde og is har vært selve fundamentet 
for økosystemene.

Varmerekord 
på Svalbard

Lange tidsserier 
gir viktig kunnskap
Norsk Polarinstitutt har ansvaret for 

å drifte og utvikle MOSJ (Miljøovervåking 
Svalbard og Jan Mayen). 
 
På nettsiden mosj.no presenteres indikatorer som er 
relevant for forvaltningen.  Tidsserier og tolking av 
disse, som viser status, trender, årsaker og konse-
kvenser,  leveres av ulike fagmiljøer.  Eksempler på 
indikatorer er bestander av krykkje, svalbardrein, 

cruiseturisme, biomasse av karplanter, havisutbre-
delse, klimagasser og miljøgifter hos isbjørn.  
 
I 2023 ble kunnskap fra MOSJ brukt i besvarelsen 
av flere av våre oppdrag, blant annet i evaluering av 
det statlige miljømålet om at naturmangfoldet på 
Svalbard skal bevares tilnærmet upåvirket av lokal 
aktivitet.

PRØVETAKING PRØVETAKING Miljøgifter i isbjørn er en  
av indikatorene i MOSJ. På bildet er en isbjørn bedøvet  
for å merkes, måles og bli tatt ulike prøver av. 
Foto: Jon Aars / Norsk Polarinstitutt 
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IUCNs rødliste er en global oversikt over ver-
dens truede dyrearter og deres trusselbilde. Norge 

er tilsluttet IUCN og polarinstituttet er involvert i 
arbeid med denne rødlista, og andre internasjonale 
organisasjoner som fremmer bevaring av biologisk 
mangfold som Arktisk råds programmer og den nor-
datlantiske sjøpattedyrkommisjonen NAMMCO. 

Den globale rødlista, IUCN, må ikke forveksles  
med Norsk rødliste for arter (der polarinstituttet  
også bidrar med kunnskap), selv om denne bygger  
på de samme kategorier og kriterier. Alle land til- 
sluttet IUCN skal ha sin egen rødliste for truede  
arter som gjelder kun innenfor en nasjons geografiske 
grenser. I tillegg er det regionale rødlister. En arts  
rødlistestatus kan derfor være forskjellig nasjonalt  
og internasjonalt. I 2023 hadde polarinstituttet spesiell 
innsats rettet mot europeiske rødlisteprosesser  
knyttet til hvalross, grønlandssel, klappmyss,  
ringsel og storkobbe. 

I 2023 deltok polarinstituttet på et tredagers 
møte i regi av North Atlantic Marine Mammal 
Commission (NAMMCO) der storkobben var i fokus. 
Polarinstituttet var med å gi artsspesifikke vurderin-
ger i møtet som instituttet ledet sammen med USA. 

Polarinstituttets er også aktiv i Arktisk råd-arbeid, 
blant annet i arbeidsgruppene Arctic Monitoring and 
Assessment Programme (AMAP), Conservation of 
Arctic Flora and Fauna (CAFF) og Protection of the 
Arctic Marine Environment (PAME). Tre nye pola-
rinstitutt-ledede prosjekter startet opp i 2023 under 
arbeidsgruppene AMAP og CAFF. 

Bevaring av  
biologisk mangfold

Over 100 000 turister besøker Svalbard årlig, 
og de fleste av disse oppsøker naturen utenfor 

Longyearbyen. Studier for å overvåke effekten av den 
økende trafikken var en viktig del av polarinstituttets 
Svalbard-program i 2023. 

Feltstudier har blant annet brukt automatiserte 
kamerasystemer, dyresporingsinstrumenter og må-
linger av trafikk i utvalgte områder. Disse studiene 
skal dokumentere mulige virkninger av menneske-
lig besøk/kjøretøytrafikk på fugler som hekker på 
bakken eller lever i fuglefjell, hvalross og isbjørn. 

UNDER LUPEN  En storkobbe blir fanget i Kongsfjorden under 
sommerens feltarbeid og pålimt instrumenter (som faller av ved 
neste hårfelling) i forbindelse med ARK-prosjektet som studerer 
hvilke konsekvenser varmere klima får for marine pattedyr.  
Foto: Kit M. Kovacs / Norsk Polarinstitutt

I tillegg har vi utplassert lydfeller (sound-traps) 
under havoverflaten i Adventfjorden for å studere 
skipstrafikkens innvirkning på den truede hvithval-
bestanden, der vi har vedlikeholdt et nettverk som 
skal overvåke havstøynivået på sentrale steder. Vi har 
også hatt feltkampanjer for å samle inn snøprøver for 
å finne ut hvor mye plast som er avsatt fra snøscoo-
tere i tundraterreng, i tillegg til at vi har fortsatt våre 
vegetasjonsslitasjestudier på landstigningsplasser 
for turister.

Menneskelig  
aktivitet setter spor

LYTTES TIL Skipstrafikkens innvirkning på den truede 
hvithvalbestanden på Svalbard ble undersøkt i 2023 med 
lydinstrumenter i Adventfjorden. Foto: Kit M. Kovacs & 
Christian Lydersen / Norsk Polarinstitutt 
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https://www.caff.is/
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Store sprik  
i levetall 

REINSDYRFELT 2023 ble et bunnår for reinsdyrene som 
holder til ved Ny-Ålesund på Svalbard, mens i Adventdalen 
(bildet) var det gode reinsdyrtall. Foto: Dagmara Wojtanowicz 
/ Norsk Polarinstitutt 

– Vi må trolig tilbake til ekstremvinteren 
og bestandskræsjet på Brøggerhalvøya 
vinteren 1993/1994 for å se noe som 
minner om det vi har opplevd i år, for-
sker Åshild Ønvik Pedersen fra pola-
rinstituttet etter vårens feltarbeid på 
svalbardrein.  

For tiende året på rad undersøkte forske-
re levende reinsdyr på Brøggerhalvøya, 
Kaffiøyra og Sarsøyra i nærheten av 
Ny-Ålesund. I april håndterte, merket og 
veide feltlaget 105 reinsdyr på de tre iso-
lerte halvøyene, i tillegg til at flere titalls 
dyr ble merket med GPS-sender. 

Dødeligheten var bekymringsfull høy, 
og størst på den sørligste halvøya, 
Kaffiøyra. Der hadde trolig alle de fem 
simlene og fire av fem kalver som ble 
merket med GPS-sender, dødd i lø-
pet av våren. Reinsdyrforsker Ønvik 
Pedersen har ikke tidligere registrert så 
lave kroppsvekter på reinsdyrene i dette 
området som i 2023. 

 – Vi fant også langt færre drektige simler. 
Vi ble først overrasket fordi vi oppfattet 
vinteren som ganske normal for kystrei-
nen, men værdata viser at nedbøren 
var opp mot det dobbelte av hva som er 
vanlig.

For reinsdyrene som lever i dalførene 
ved Longyearbyen, som i Adventdalen, 
var det derimot gode reinsdyrtall i 2023, 
og det nest høyeste som noen gang er 
registrert. I dette området er det tidligere 
vår og varmere somrer, som gir økt 
plantevekst og rikelig med beite til langt 
utover høsten. Dyra der får dermed 
bedre tid på å spise seg opp før den lange 
arktiske vinteren slår inn. 
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Fikk ny kunnskap 
om det nordlige 
Barentshavet

Kortere havis-sesong 
To tiår med overvåkning av havisen i 

Kongsfjorden på Svalbard har resultert i en 
tidsserie som er gull verdt i klimaforskningens 
øyemed. Havisforsker Sebastian Gerland fra Norsk 
Polarinstitutt har vært med siden starten, og har 
fulgt havisens endringer med egne øyner.

 – Havisen var tykkere og tryggere før. De første årene 
kjørte vi med snøscootere på isen, men med varmere 
klima er det umulig, nå bruker vi for det meste småbå-
ter for å komme oss fram, sa Gerland i 2023. 

PÅ TYNN IS Isdekket er tynnere og havissesongen 
kortere siden overvåkningen av havisen i 
Kongsfjorden på Svalbard startet for over tyve  
år siden. På bildet er det havisforsker Sebastian  
Gerland som utfører målinger. Foto: Trine Lise 
Sviggum Helgerud / Norsk Polarinstitutt

Enkelte år kan det være tykk havis eller veldig 
lite, men trenden over de siste 20 årene er tydelig: 
Havisdekket blir tynnere og havissesongen kortere.

Målet med havisovervåkingen er at forskingsresul-
tatene skal gi myndigheter og politikere et bedre 
grunnlag for å forstå hvordan og hvorfor naturen i 
nord endrer seg. 

Et av norgeshistoriens største klimafor-
skingsprosjekt, Arven etter Nansen, ble av-

rundet i 2023. I syv år samlet forskere fra ti norske 
institusjoner inn data om klima- og økosystemfor-
andringer i det nordlige Barentshavet. Havisforsker 
Sebastian Gerland ved polarinstituttet var med i 
ledelsen, sammen med Tor Eldevik fra Universitetet 
i Bergen og Marit Reigstad fra UiT - Norges arktiske 
universitet.  

Prosjektet fikk navnet etter vitskapsmann og polfarer 
Fridtjof Nansen, som ledet Fram-ekspedisjonen 
(1893–96) til Polhavet. Nansen kom hjem med helt ny 
forståelse av Arktis. Det har også Arven etter Nansen gjort.

– Ny forskning er levert, forskere som er tidlig i  
karrieren har vært aktive med i prosjektet, og ikke 
minst har skipet «Kronprins Haakon» fått vist hvor 
godt det egner seg i isdekket farvann, sa Gerland  

under avslutningskonferansen høsten 2023.   
«Kronprins Haakon» ble et viktig verktøy på tokt.  
Isbryteren gjorde det mulig å gå nord i Barentshavet, 
inn i isen og undersøke mer uutforskede havområder. 
Fra land ble det jobbet med eksperimenter, analyser 
av data fra satellitter eller undervannrobåter, og 
det ble brukt verktøy som muliggjør prognoser om 
framtidas Polhav.

Norsk Polarinstitutt var tungt inne i Arven etter 
Nansen, med forskere fra ulike disipliner, samt 
ansatte fra logistikk, administrasjon og formidling. 
Forskningsresultater fra prosjektet er publisert i 
ulike tidsskrifter. 

BIOLOGER I ARBEID Innholdet i en trål blir undersøkt 
under et av Arven etter Nansen-toktene i det nordlige 
Barentshavet. Foto: Olaf Schneider / Norsk Polarinstitutt
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Kikker inn i fuglelivet 
med termisk kamera   

NYTT BLIKK Sommeren 2023 tok sjøfugl- og vegetasjonsforskere i 
bruk termisk kamera/kikkert for første gang i studier av blant annet 
ærfugler. På bilde ser ser vi sjøfuglforsker Geir Wing Gabrielsen 
(med kikkerten) og feltassistent Raul Gonzalez Guerrero.  
Foto: Siri Uldal / Norsk Polarinstitutt

ULIKT VARMETAP De røde 
feltene på bildene viser hvor 
varmetapet er størst hos 
fuglene. Ærfuglhunnen (t.v.) har 
betydelig mer varmetap enn 
hannen. Bildene er tatt i midten 
av juni. Foto: Geir Wing Gabrielsen 
/ Norsk Polarinstitutt 

FORSKER GEIR WING GABRIELSEN ved polarin-
stituttet har studert sjøfugler i Kongsfjorden på 

Svalbard i 42 somrer. I alle år har han beskuet fuglene 
med en tradisjonell kikkert, i tillegg til å undersøke et 
utvalg av dem.

Sommeren 2023 tok han og forskerkollega Jesper 
Mosbacher i bruk ny teknologi i feltarbeidet; et 
termisk varmesøkende kamera (termisk kikkert) for 
å kartlegge varmetapet hos rugende ærfugler. Denne 
kikkerten bruker varmestråling og måler temperatur, 
slik at man blant annet lettere kan oppdage fugler 

på reir, fugleunger eller nattaktive dyr uten å fysisk 
forstyrre dem. 

Da forskerne studerte bildene fra kameraet, fant 
de tydelige skiller i varmetap mellom ærfuglene. 
Hunnen har betydelig mer varmetap enn hannen. En 
del av forklaringen skyldes at hunnen bruker mye tid 
og energi på å bygge reir, legge og ruge egg, og hun 
plukker dun og fjær fra egen kropp til reirene for å 
holde eggene varme. Hannen plukker ikke fjær og 
dun fra kroppen sin. 

Nye værstasjoner 
takler sprengkulde
SVALBARD ER EN NØKKELREGION for å studere 

klimaendringer og utviklingen til isbreene. Men 
for å finne svar på hvordan isbreene utvikler seg, altså 
hvor mye snø isbreene legger på seg om vinteren og 
hvor mye som smelter om sommeren, trengs gode 
verktøy. Og det trengs data om vær, vind og snødybde 
fra værstasjoner gjennom hele sesongen.

Dyre instrumenter som sliter med å samle data i de 
avsidesliggende iskalde områdene på Svalbard har 
vært hodebry for isbreforskere i Ny-Ålesund. 

Konsekvensene var at vi ikke fikk sikkerhetskopiert 
minnet til enkelte værstasjoner. Da mister vi verdifulle 
data og får hull i datasettet, forklarte isbreforsker 
Pierre-Marie Lefeuvre fra polarinstituttet. 

I 2023 ble problemet løst ved etablering av et nett-
verk av sensorer som tåler den arktiske sprengkul-
da. Resultatene av forskningsprosjektet om de nye 
værstasjonene er publisert i tidsskriftet Frontiers 
Technology and Code. 

FERSKE ISBREDATA Nye værstasjoner som 
måler lufttemperatur, fuktighet, lufttrykk, 
snødybde, vindhastighet og stråling kom på 
plass på isbreer på Svalbard i 2023.  
Foto: Geir Gotaas / Norsk Polarinstitutt
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– Klimamodellene 
spriker

Klimamodeller regnes som gode verktøy 
for å anslå fremtidens klima og for å forberede 

oss på effektene. Men det knyttes også usikkerhe-
ter til modellene, spesielt i den arktiske regionen. 
Isdekke, værhardt klima og store områder langt fra 
folk gjør Arktis mindre tilgjengelig å utforske enn 
områder på sørligere breddegrader. 

– Oppvarmingen går mye raskere enn hva klimamo-
dellene forespeiler, de klarer rett og slett ikke å fange 
opp de hurtige endringene, sa havforsker Morven 
Muilwijk fra Norsk Polarinstitutt.

Han var en av forskerne bak to studier (Muilwijk 
m. fl. 2023, Heuze 2023 m.fl.) som hadde studert 
fremtidsscenarioene til fjorten ulike klimamodeller, 
deriblant modeller som brukes av FNs klimapanel. 
Forskerne slo fast at de etablerte modellenes progno-
ser av fremtidig havtemperatur og havis i Polhavet er 
for forsiktige.

En sentral svakhet med modellene er hvordan de 
konkluderer rundt lagdelingen i havet. Lagdeling, 
med kaldt arktisk vann over varmt atlantisk vann, 
gjør at havis dannes og dekker overflata.

Lagdelingen «beskytter» havisen fordi den hindrer 
at varmen fra det atlantiske laget kan smelte isen 
nedenfra. Prosessen er svært avgjørende for hvordan 
havisen utvikler seg. Men det er også viktig hvordan 
forskerverden forstår endringene i havet. 

Klimamodellene spriker i utviklingen av denne 
prosessen. Omtrent halvparten av modellene anslår 
en økning i lagdeling og den andre halvparten en 
reduksjon i det kommende århundre. Dette gjør det 
vanskelig å beregne konsekvensene av fremtidig 
oppvarming i Arktis.

I 2022 VAR OVER 76 PROSENT AV ALLE undersøkte 
fjellrev på Svalbard smittet av en fryktet pelslus-

parasitt. Høsten 2023 viste ferske tall at smitten var 
nede på 44 prosent. Det kan være flere grunner til 
nedgangen, fortalte fjellrevforsker Eva Fuglei fra 
Norsk Polarinstitutt.  

– Smitte av pelslus skjer ved kontakt mellom rever og 
en årsak til reduksjonen kan være at tetthet av rev var 
lav sist vinter. En annen forklaring kan være at revene 
tåler pelslusa bedre, fordi de har opparbeidet seg 
bedre motstand mot parasitten. 

Pelslusa sikter seg spesielt inn mot hode, nakke og 
rygg hos fjellrev, og suger blod. En rev som er hardt 

angrepet kan ha lus over hele kroppen. Parasitten er 
så plagsom at reven klør seg intenst, med det resultat 
at pels feller av. 

Det var på Svalbard i 2019 at pelslusparasitten ble 
oppdaget for første gang. Om lag 10–12 prosent av 
alle fangede og undersøkte rev viste seg å være smit-
tet. Året etter var tallet omtrent like høyt. I samme 
periode ble smittet rev også oppdaget i Canada.
Smitteeksplosjon ble brukt som begrep for å beskrive 
utviklingen. Forskerne kjente ikke til det reelle om-
fanget av lusa, hvorfor den oppstod og konsekven-
sen. Men de var bekymret. Den tykke og isolerende 
vinterpelsen er det viktigste våpenet til fjellreven 
mot den arktiske sprengkulda.

FORESLÅR FORBEDRINGER   
- Hvis lagdeling blir forbedret 
i samtlige klimamodeller  tror 
vi prognosene for den arktiske 
havisen vil se annerledes ut, sier 
havforsker Morven Muilwijk. 
Foto: Trine Lise S. Helgerud / 
Norsk Polarinstitutt 

UNDERSØKES Fjellrevforsker Eva Fuglei (t.h.) og overingeniør ved Veterinærinstituttet,  
Emma Vangen, undersøker en av de pelsede og lusesmittede fjellrevene. Foto: Elin Vinje Jenssen / Norsk Polarinstitutt

Er fjellrevpelsen i ferd 
med å friskne til?
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Jan Mayen har 
blitt lavere 
I ARBEIDET MED ET HELT NYTT KART 

viste det seg at vulkanøya har krympet 
i høyden.

– Vi oppdaget at fjellet Beerenberg hadde 
blitt fem meter lavere siden 1990. 

Det fortalte kartograf Roger Hagerup ved 
Norsk Polarinstitutt da to nye topografis-
ke kart ble presentert vinteren 2023. Det 
er Norsk Polarinstitutt som er ansvarlig 
for å produsere kart over de norske po-
larområdene, inklusiv Jan Mayen.

Vulkanen Beerenberg, som ligger på den 
nordlige delen av Jan Mayen og som for 
det meste er dekket av snø og is, viste seg 
å være «krympet» ned til 2272 meter. Sist 
fjellet ble målt, i 1990, var det 2277 meter.
Kartet fra 1990 var en trykket versjon 
over hele øya. Store deler av kartet var 
konstruert fra flybilder tatt i 1949 og 
1954. Etter gjentatte vulkanutbrudd  
på 1970-tallet ble deler av Nord-Jan 
fotografert på nytt i 1975, og de gamle 
kartdataene reviderte. 

De nye kartene er i målestokk 1:50 000 
og viser Nord-Jan og Sør-Jan.

Det ligger mye arbeid bak å lage kart fra 
Jan Mayen. Plasseringen og værforhold 
gjør øya til et svært vanskelig objekt å 
flyfotografere. Øya er ofte inntullet i  
tett tåke. 

– Dagens teknologi med stereobilder 
fra satellitter gjør det enklere å få tak i 
skyfrie bilder fra øya, men det skal en god 
porsjon flaks til for å få skyfrie bilder i det 
øyeblikket satellitten passerer over øya, 
opplyste senioringeniør Anne Urset ved 
polarinstituttet. 

Det ble også benyttet fotogrammetrisk 
kartkonstruksjon i datamaskin med 
3D-skjerm. Slik blir topografiske elemen-
ter som kystkontur, bekker, vann, vei og 
bygninger synlig i bildene, og registrerte 
med koordinater og høydeverdier. 

Jan Mayen ligger på grensen mellom 
Norskehavet og Grønlandshavet, og er 
den nordligste vulkanen på kloden over 
havnivå, og Norges eneste aktive vulkan. 

BEERENBERG Vulkanen Beerenberg hadde «krympet» med fem 
meter siden fjellet sist ble målt i 1990. Kart: Norsk Polarinstitutt 
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POSTERPRESENTASJON Petr Masat 
(fra arrangementskomiteen) og 
forsker Carolin Philipp, begge fra 
polarinstituttet, foran Philipps poster 
om forskning på mikroplast fra 
snøscootere på Svalbard. Foto: Trine Lise 
Sviggum Helgerud / Norsk Polarinstitutt

Nye polare stedsnavn 
NORSK POLARINSTITUTT VED navnekomiteen 

vedtar stedsnavnene i de norske polarområde-
ne, med andre ord på Svalbard (inkludert Bjørnøya) 
og Jan Mayen og i Dronning Maud Land, Bouvetøya 
og Peter I Øy, med nære havområder.

Alle de norske stedsnavnene i polarområdene er 
samlet i en åpen søkbar navnedatabase. Her finnes 
det blant annet opplysninger navnenes historie og 
opphav.  I 2023 er disse nye stedsnavn: 

ARKTIS (SVALBARD)
• Gaffelbukta, Konowbukta og Osbornebukta,  

i St. Jonsfjorden.

• Sjøhesten og Conwaybaugen,  

nord for Kongsfjorden. 

• Skeia, Isgrunnodden, Bulben, Botnaksla, 

Fnuggryggen, Fnuggbreen og Fjoma,  

i Kongsfjorden-området. 

• Hovgården, på Nordenskiöld Land.

• Skjørtet, Sysselmannberget, Smella,  

Vestre Rukkeberget, Austre Rukkeberget, 

Belcherodden, Belcherbukta og Stolbukta,  

i sørøstre del av Spitsbergen.

• Krykkjefjellet, i Kongsfjorden.

• Allingtonfjella, Rypa, Stemtjørna og  

Tynnholmen, i Kongsfjorden.  

ANTARKTIS
• Grjotkalven og Oljeberget, iJutulsessen. 

ENDRER NAVN
• Negerdalen, Negerfjellet og Negerpynten 

på Svalbard fikk nye navn: Svarthukdalen, 

Svarthukfjellet og Svarthuken. 

ALLINGTONFJELLA «Allingtonfjella» i 
Kongsfjorden er nykommer i navnedatabasen. 
Foto: Geir Wing Gabrielsen / Norsk Polarinstitutt 

Polart møtested
Hvordan drive best mulig forskning i et miljø 

som endres ekstremt raskt?, var et sentralt 
spørsmål under Svalbard Science Conference 2023. 
Den nyeste Svalbard-forskningen ble presentert 
og diskutert blant de 350 deltakerne, forstrinnsvis 
forskere, rådgivere og beslutningstakere, fra 20 ulike 
land.  

Konferansen var et samarbeid mellom Norges 
forskningsråd, Norsk Polarinstitutt, Norsk institutt 
for luftforskning og Meteorologisk institutt, og med 
flere presentasjoner og deltakere enn tidligere år.

– Over to dager har vi fått 50 muntlige presentasjoner 
og 200 posterpresentasjoner som spenner over alt 
fra forskning på klimaendringer, jordobservasjoner, 
Polhavet, permafrost, økosystemer og menneskelig på-
virkning, fortalte Petr Masat fra Norsk Polarinstitutt, 
som var i konferansens arrangementskomité.

– Svalbard Science Conference gjør at vi som jobber 
med forskning på Svalbard snakker mer sammen. 
Denne arenaen har blitt stedet myndighetene ser til 
dersom de vil treffe alle som jobber med forskning 
på Svalbard, sa forskningsdirektør i Norsk 
Polarinstitutt, Harald Steen. 
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Camilla Brekke ble våren 2023 ansatt som 
ny direktør ved Norsk Polarinstitutt. Brekke er 

den tiende direktøren siden tilblivelsen av insti-
tuttet i 1928. Hun ble også den første kvinnen med 
vervet. Brekke kom fra stillingen som prorektor 
for forskning og utvikling ved UiT Norges arktiske 
universitet. Hun har doktorgrad i informatikk, er 
professor ved UiT og har forskerkompetanse innen 
satellittfjernmåling og jordobservasjon,

– Det er med både fryd, spenning og forventning jeg 
går til oppdraget. Polarinstituttet har et godt interna-
sjonalt renommé som vi skal utvikle og ta vare på, sa 
Camilla Brekke da det i juni ble kjent at hun skulle bli 
den nye direktøren ved instituttet.

Camilla Brekke  
– ny direktør  

Inn i Forskningsrådets 
porteføljestyre

VELKOMMEN I september besøkte klima- og miljøminister Espen 
Barth Eide oss på Camilla Brekkes første dag på jobb som direktør 
for polarinstituttet. Foto: Pål Jakobsen / Norsk Polarinstitutt 

HØSTEN 2023 SATT FORSKNINGSRÅDET 
sammen det nye porteføljestyre innenfor ti 

ulike områder, med virke fra 1. januar 2024. De 115 
medlemmene som inngår i styrene har bakgrunn fra 
ulike institusjoner og sektorer, og erfaring fra for-
skjellige deler av forskings- og innovasjonssystemet i 
landet. Polarinstituttets havforsker og programleder 
for Polhavet, Arild Sundfjord, ble utnevnt som styre-
medlem av portefølje for klima og miljø.

Porteføljestyrene har ansvar for å følge med på 
trender og status innenfor porteføljeområde-
ne sine, gi faglige råd og bidra til å sette i gang 
forsknings- og innovasjonspolitikken innenfor sine 
ansvarsområder. 

POLAR SPISSKOMPETANSE Havforsker Arild Sundfjord fikk viktig 
nasjonalt verv da han ble medlem av porteføljestyret. Foto: Kjetil 
Rydland / UiT Norges arktiske universitet  

Hyllet Norges første 
kvinnelige polarforsker   
I 2023 VAR DET 150 ÅR SIDEN BOTANIKEREN og 

foregangskvinnen Hanna Resvoll-Holmsen (1873 
– 1943) ble født. Det ble markert på flere måter, blant 
annet med utstilling på Svalbard museum og en 
foredragsserie på Forskningsparken i Longyearbyen 
og på Framsenteret i Tromsø, i regi av Norsk 
Polarinstitutt.  

 
Botanikeren Hanna Resvoll-Holmsen var den første 
kvinnelige forskeren på Svalbard. Hun sørget for 
fredning av enkelte arter og banet vei for kvinner i 
polarforskningen og i akademia. I 1927 ga hun ut en 
klassiker i botanikk: «Svalbards flora», og hun var 
den første naturforskeren som brukte fargefoto for å 
dokumentere plantelivet der. Arbeidet hun var med 
på under sine opphold på Svalbard regnes som star-
ten på Norges vitenskapelige innsats på øygruppen 
og medvirket til at Svalbard ble norsk.

PIONER Hanna Resvoll-Holmsen fotografert i 1908 under feltarbeid  
i Kongsfjorden på Svalbard. I bakgrunnen Blomstrandbreen.  
Foto: Gunnar Holmsen / Norsk Polarinstitutt
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30 år i Tromsø 
I 2023 var det 30 år siden Stortinget besluttet å 

flytte Norsk Polarinstitutt fra Oslo til Tromsø. Den 
23. november ble vedtaket markert i Framsenteret, 
der det blant annet ble framført en dramatisering av 
flytteprosessen i samarbeid med Hålogaland Teater. 
Alle ansatte ved polarinstituttet var invitert, i tillegg 
til den da ferske klima- og miljøministeren Andreas 
Bjelland Eriksen, pådrivere for flyttingen og tidligere 
direktører. 

Historiker Harald Dag Jølle ved polarinstituttet 
fortalte at spørsmålet om å flytte Norsk Polarinstitutt 
dukket opp med jevne mellomrom i etterkrigstida.

– Da det på begynnelsen av 1990-tallet kom opp en 
plan om å bygge et nytt polarsenter i Oslo sentrum, 
våknet Tromsø-miljøet for alvor – med UiT-rektor Ole 
D. Mjøs i spissen. 

Det ble en intens dragkamp som varte i flere år. 
Retorikken og ordskiftet var tidvis hardt og krevende. 
Det hele kulminerte i stortingsvedtaket 9. juni 1993.

– Kampanjen fra Tromsø var viktig for å sette spørs-
målet på dagsorden, og den fikk åpenbart politisk 
innflytelse. Men det store politiske bakteppet var 
utenriksminister Thorvald Stoltenbergs ambisjon om 
opprettelse av Barentsregionen. Polarinstituttet – og 
et polarmiljøsenter – skulle fylle denne ambisjonen 
med et relevant faglig innhold, sa Jølle. 

Stortingsvedtaket markerte et tidsskille for norsk 
polarforskning. 

– I dag er Norsk Polarinstitutt vår sentrale institusjon 
for forskning og råd om polare spørsmål, sa direktør 
Camilla Brekke under markeringen.

MIMRET I november 2023 ble markeringen 
av stortingsvedtaket om å flytte 
polarinstituttet til Tromsø markert i 
Framsenteret. På bildet er historiker Harald 
Dag Jølle (t.v), sjøfuglforsker Geir Wing 
Gabrielsen, programleder Birgit Njåstad og 
fagdirektør Kim Holmén i samtale, alle med 
lang erfaring fra arbeid i polarinstituttet. 
Foto: Trine Lise Sviggum Helgerud   
/ Norsk Polarinstitutt

Ny plattform 
for publisering 
av data 
I 2023 satte vi i drift en helt ny produk-

sjonsplattform for publisering av data (data.
npolar.no), med oppdatert teknologi og forbedret 

brukergrensesnitt. Her publiseres individuelle 
datasett med unike og permanente identifikatorer 
(DOI), slik at de blir åpent tilgjengelige i siterbar form 
og kan gjenbrukes fritt. Datasettene er også søkba-
re gjennom nasjonale fellesløsninger som nmdc.
no, Nordatanet og SIOS dataportal, samt i enkelte 
internasjonale dataportaler. Ved utgangen av året var 
omtrent 400 datasett tilgjengelige via data.npolar.
no. Digitale tjenester for grunnkartdata og tematiske 
kartdata er tilgjengelige for ekstern bruk via geodata.
npolar.no, og brukes blant annet i arealverktøyet til 
overvåkningssystemet BarentsWatch.

BINDELEDD  Lysmikroskopibilde av en fureflagellat av slekten Protoperidinium 
som ble tatt under marin overvåkning i Kongsfjorden på Svalbard i juni 2023. 
Protoperidinium-arter spiser andre organismer som er mye større enn seg 
selv, for eksempel lange kiselalgerkjeder eller små hoppekreps, og er et viktig 
bindeledd i den marine næringskjeden. Foto: Philipp Assmy / Norsk Polarinstitutt 
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Is fra 
Arktis til 
Antarktis

Våren 2023 ble det boret 120 meter ned i 
isen fra den mektige isbreen Holtedahlfonna 

på Svalbard. En meter lange issylindere ble drillet 
opp, og en av iskjernene ble så sendt til Antarktis der 
den skal lagres i isarkivet Ice Memory. Ice Memory-
prosjektet går ut på å samle isprøver fra ulike breer 
i rundt verden og lagre dem for framtida på det 
kaldeste stedet på jorda, i Antarktis. I isen finnes det 
klimahistorie langt tilbake i tid, som er viktig infor-
masjon for fremtidens forskere. Isarkivet bygges inne 
i isen ved den fransk-italienske forskningsstasjonen 
Concordia i Antarktis, der temperaturen i gjennom-
snitt ligger på 55 minusgrader. 

TIL ISARKIVET Isbreforskerne Jean-Charles 
Gallet (t.v)  og Andrea Spolao har vært 
med å samle inn isprøver på Svalbard som 
skal brukes i klimaforskningens øyemed. 
Foto: Trine Lise Sviggum Helgerud / Norsk 
Polarinstitutt

PÅ TUR MED MEDIA Polarområdene er i 
medias søkelys og mange journalister fra 
inn- og utland vil besøke våre forskere 
i felt. Noen ganger kan det høve med 
mediebesøk, som denne dagen i Ny-Ålesund 
i 2023 da isbreforsker Jack Kohler (t.v.) 
tok med journalist David Schecter fra CBS 
på befaring for å lære mer om isbreene i 
Kongsfjorden.  Foto: Elisabeth Isaksson / 
Norsk Polarinstitutt 

STEINPRØVER Geolog Øyvind Sunde hamrer 
løs for å ta steinprøver ved fjellet Stabben, i 
nærheten av Troll forskningsstasjon. Foto: Trine 
Lise Sviggum Helgerud / Norsk Polarinstitutt

Geologisk 
kartlegging 
Et digitalt geologisk datasett og kart-

database GeoMap (Cox m. fl. 2023) over hele 
Antarktis ble til i 2023 gjennom et internasjonalt 
samarbeid polarinstituttet deltok i gjennom SCAR 
(Scientific Committee on Antarctic Research). Vi job-
bet videre for å høyne kvaliteten på geologiske kart i 
Arktis (Bazanik m. fl. 2023) og Antarktis (Elvevold m. 
fl. 2023), og bidro til bedre kjennskap til innholdet av 
grunnstoffer (for eksempel zirkonium, Schmidt m. fl. 

2023), mineraler og alder, slik at bergartsdannende 
prosesser belyses og den geologiske utviklingshistorie 
valideres. Vårt arbeid på Svalbard har også bidratt  
til forståelsen av omdannelse av sjeldne jordart- 
metaller (Maraszewska m. fl. 2023).
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REGJERINGEN SATTE AV 25 millioner kroner i 
statsbudsjettet for 2024 til oppstart av arbeidet 

med ny forskningsstasjon i Antarktis.

– Dette er en veldig gledelig nyhet. Det gir en god 
start på et stort og viktig arbeid for Norge. Nå har vi, 
Statsbygg og andre sentrale aktører i prosjektet den 
trygghet som skal til for å sikre fremdrift. Byggingen 
av Troll er viktig for forskningen i Antarktis og det 
kunnskapsgrunnlaget hele kloden nå trenger i møte 
med klimautfordringene, sa direktør Camilla Brekke 
da nyheten om millionene kom på høsten.

Troll-stasjonen, som ble bygd i 1990, er tenkt å er-
stattes med en helt ny stasjon som etter planen skal 
stå ferdig om sju til åtte år. Stasjonen vil koste rundt 
2 milliarder kroner. Arbeidet må gå over flere år 
fordi det bare er mulig å bygge noen få måneder i året. 
Statsbygg eier stasjonen, Norsk Polarinstitutt driver 
den.

25 millioner til Troll

TROLL Etter nærmere 20 år skal Troll-stasjonen 
erstattes av et nybygg med plass til 65 personer. 
Foto: Simen Rykkje / Norsk Polarinstitutt Antarktis- 

samarbeid over 
landegrensene
Et fremtidig marint verneområde i 

den østlige delen av Weddellhavet og Kong 
Håkon VII Hav, var sentrale oppgaver for vårt 
rådgivende Antarktis-arbeid i 2023. Norsk 
Polarinstitutt deltar i de norske delegasjonene til 
Antarktistraktatmøtet (ATCM) og Kommisjonen 
for bevaring av marine levende ressurser i 
Antarktis (CCAMLR), som strategisk og faglig råd-
giver for Utenriksdepartementet. Polarinstituttet 
stiller også som norsk representant i miljøkomite-
en for Antarktistraktaten (CEP). Vi ferdigstilte do-
kumentasjonen av det vitenskapelige grunnlaget 
og laget et forslag til en avgrensning av og utkast 
til forvaltningsvedtak. Dette arbeidet gjorde det 
mulig for Norge å fremme et forslag til marint ver-
neområde for behandling i CCAMLR høsten 2023.

MILJØKOMITEEN Deltakerne på workshop i 2023 
i forbindelse med det 25. møtet i Miljøkomiteen 
(CEP), avholdt i Helsinki. Workshopen dreide seg om 
fremtidige strategiske prioriteringer, en viktig prosess 
som sammenfalt med avslutningen av programleder 
Birgit Njåstad fra polarinstituttet sin periode som 
leder for CEP. Foto: Norsk Polarinstitutt

Historisk  
landing på Troll

I NOVEMBER LANDET HISTORIENS STØRSTE fly ved 
flystripa til den norske forskningsstasjonen Troll. Flyet, 

en 787 Dreamliner, hadde med seg 45 passasjerer og 12 
tonn forskningsstyr, inklusiv forskere og annet personale 
som skulle reise videre til den tyske forskningsstasjonen 
«Neumayer III». Flyet opereres av det norske flyselskapet 
«Norse Atlantic». Flyvningen fikk betydelig oppmerksom-
het nasjonalt og internasjonalt. Ved å ta ned et så stort fly 
økes kapasiteten for frakt og passasjerer betraktelig. Norsk 
Polarinstitutt gjennomførte totalt ni interkontinentale 
flyginger til Troll i 2023.

DREAMLINER 787 Dreamliner rett etter landing på flystripa ved  
Troll-stasjonen i Antarktis. Foto: Sven Lidström / Norsk Polarinstitutt
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Fimbulisen smelter  
fra undersiden

FIMBULISEN Isbremmer regulerer hvor 
mye havet stiger fordi de demmer opp for 
innlandsisen på vei ut i havet.  Den mektige 
isbremmen Fimbulisen er gjenstand for 
forskernes blikk, men også en viktig «havn» 
for skipene som frakter forsyninger og 
utstyr til Troll-stasjonen. Foto: Svein Sørly  
/ Norsk Polarinstitutt 

Nytt observasjonsnettverk 
gir bedre innsyn 

OVERVÅKES Forskerne 
gis unikt innsyn i 
fuglenes ankomst, antall 
og overlevelse via de nye 
TONe-kameraene som er 
satt opp på fuglefjellene 
Svarthamaren og 
Jutulsessen i Dronning 
Maud Land. Foto: 
Sebastien Descamps / 
Norsk Polarinstitutt

Det meste av Antarktis er dekket av is, 
bortsett fra noen fjelltopper som stikker opp her 

og der. Den mektige innlandsisen beveger seg hele  
tiden sakte utover mot havet, og ved kysten flyter 
den over havet i form av enorme «isplattformer». 
Disse kalles for isbremmer og er flere hundre meter 
tykke. Isbremmene regulerer hvor mye havet stiger 
fordi de demmer opp for innlandsisen på vei ut i 
havet. Hvis isbremmene tynnes ut på grunn av økt 
smelting fra undersida, vil de ikke klare å holde like 
mye av innlandsisen på plass, som da i stedet vil 
renne raskere ut i havet.

Helt siden 2009 har polarinstituttet overvåket 
havet under isbremmen Fimbulisen i Dronning 
Maud Land. I 2023 publiserte vi en studie (Lauber 
m.fl., 2023) som bygger på ni års kontinuerlig 

datainnsamling fra havrigger som er plassert under 
isbremmen. Studien avdekket en markant endring 
under isbremmen i 2016; varmere vann begynte å 
strømme inn på dypet under isbremmen og fører til 
at undersida av isen smelter dobbelt så fort nå som 
før 2016. Høsten 2023 startet et nytt feltarbeid på 
Fimbulisen der forskerne skal videreføre tidsseriene 
på isbremmen. 

I 2023 jobbet vi videre med prosjektet Antarctic 
RINGS under Scientific Committee on Antarctic 
Research (SCAR) for mer nøyaktige beregninger av 
dagens og framtidas globale havnivåendringer. Vi 
utførte også første del av en flybåret radar-kampanje 
i Dronning Maud Land der vi kartla store deler av 
topografien under isen langs kysten.

Det omfattende Troll observasjonsnettverk 
– TONe skal bidra til å øke kunnskap om de 

pågående klimaendringene som slår ned i naturen på 
klodens sørligste kontinent. 

Nettverket er sentrert rundt den norske forsknings-
stasjonen Troll. Derfra skal det leveres data om 
atmosfæren, isen, landjorda og havet fra store deler 
av Antarktis, når all infrastruktur er etablert. Hele 
nettverket skal være komplett i 2027.

De første instrumentene i nettverket ble satt opp i 
2023. Ni automatiske kameraer ble plassert på fjelle-
ne Jutulsessen og Svarthamaren. I tillegg er det satt 
opp en værstasjon ved Svarthamaren som daglig sen-
der data til forskerne via satellitter, instrumentering 
for luftovervåkning på NILUs observatorium ved Troll, 
og det er satt ut sensorer på havrigger i Sørishavet.

Nettverket vil være til stor nytte i forskningen, sier 
sjøfuglforsker Sebastien Descamps fra polarinstituttet. 

I fjellene rundt Troll holder noen av klodens største 
kolonier av antarktispetreller til, i tillegg til at snø-
petrell og sørjo også finner veien hit om sommeren. 

Resten av året lever fuglene i Sørishavet. I en studie 
(Descamps m .fl., 2023) kan vi lese hvordan kraftige snø-
stormer hindret flere titusener av fugler fra å reprodusere 
seg i disse fjellene i sesongen 2021-22.  

– Varmere temperaturer og endringer i haviskanten 
rundt Antarktis-kontinentet påvirker fuktighetskilder 
og temperaturforskjellen mellom kysten og innlandsisen, 
og kan trigge til ekstremvær, fortalte isbreforsker og 
en av deltakerne bak studien, Stephen Hudson fra 
polarinstituttet.

Studien bygger i stor grad på forskernes fysiske deltakelse
 i fuglefjellene. I TONe gis forskerne  innsyn i fugle-
fjellene fra forskernes datamaskiner rundt om i verden.  

– Nå får vi vite eksakt når fuglene ankommer fjellene, 
antall fugler, og vi kan følge overlevelse hos ungene. I 
tillegg får vi kontinuerlig værdata fra området. Samlet 
sett gir dette et bedre grunnlag for å lage prognoser om 
utviklinga til sjøfuglene i området, sier Descamps.
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En 25-års jubilant 
med viktig budskap 
Aldri tidligere har et rammeverk for vern 

av natur i Antarktis vært viktigere enn nå. Det sa 
programleder for Antarktis, Birgit Njåstad, på starten 
av 2023 i forbindelse med at Miljøprotokollen i ja-
nuar hadde vært gyldig i 25 år. Per i dag har 42 land, 
inklusiv Norge, undertegnet protokollen.

De globale klimaendringene fører allerede til bety-
delige endringer i Antarktis, som i stadig større grad 
påvirker miljøet både i havet og på land. Ferdsel og 
annen aktivitet knytter seg i stor grad til forsknings-
aktivitet eller turisme. Rundt 75 000 turister besøkte 
Antarktis sommersesongen 2019-20, en økning på 
om lag 130 % over de siste 10 årene.

Introduksjon av fremmede arter, forurensning, for-
styrrelse av sårbare arter og en reduksjon i uberørte 
arealer og villmark er blant de trusler som ferdsel og 
annen aktivitet fører med seg. 

Miljøprotokollen har som uttalt mål å minimere 
trusler for naturmiljøet og det biologiske mangfoldet 
i Antarktis. 

Gjennom Miljøprotokollen har partene til 
Antarktistraktaten utpekt Antarktis til et naturre-
servat viet fred og vitenskap, og forpliktet partene 
til et omfattende vern av miljøet og tilknyttede 
økosystemer.

Et helt grunnleggende krav fra Miljøprotokollen er at 
all aktivitet i Antarktis skal planlegges og gjennom-
føres på en slik måte at ugunstige miljøpåvirkninger 
skal begrenses. Alle som skal gjennomføre en aktivitet 
i Antarktis må gjøre en grundig vurdering av hvordan 
aktiviteten kan påvirke miljøet, og sørge for tiltak 
som begrenser påvirkningene. Dette gjelder uansett 
hvilken type aktivitet, forteller Njåstad. 

Miljøprotokollen gir partene mulighet til å opprette 
egne verneområder for områder med spesielle ver-
dier eller sårbarheter. Slike verneområder kan bare 
besøkes i helt spesielle øyemed, som oftest for viten-
skapelige undersøkelser. Miljøprotokollen gir også 
partene mulighet til å frede plante- eller dyrearter 
som er spesielt utsatt eller truet. 

FORSKNING OG TURISME  En 
bøylepingvin fotografert ved en 
forskningsleir i Kopaitic Island i Vest-
Antarktis. Ferdsel og annen aktivitet 
i Antarktis knytter seg i stor grad 
til forskningsaktivitet eller turisme. 
Miljøprotokollen regulerer ferdselen 
i Antarktis for å beskytte natur og 
miljø. Foto: Audun Narvestad / Norsk 
Polarinstitutt 

Kan klikke seg inn  
i historier fra isødet

DE  FØRSTE KVINNENE I databasen kan vi blant annet 
lese om Sandefjord-rederen Lars Christensen som 
utrustet ni vitenskapelige ekspedisjoner til Antarktis. 
Kona Ingrid Christensen (t.v.) var med på fire. I 1931 
dro hun med hvalskipet  «Thorshavn» til Antarktis 
for første gang, med på turen var venninnen Mathilde 
Wegger. Disse ble de første navngitte kvinner 
som fikk se Antarktis. Foto: Jens Eggvin / Norsk 
Polarinstitutt

I 2023 åpnet polarinstituttet en bibliografisk 
database, Antarktis-bibliografi, som er gratis og 

åpen for alle. Totalt er over 3000 verk om Antarktis, 
fra 1800-tallet og fram til i dag, samlet i nyvinningen. 

Her finnes det tekster fra naturvitenskap, politikk, 
historie og andre felt, og fra den eldste hvalfangst- 
litteraturen fra 1894 til dagens polarforskning, fortalte 
prosjektleder Petr Masat da databasen ble lansert. 

I databasen blir alt sør for 60 grader definert 
som Antarktis, i tillegg inngår litteratur fra det 
norske bilandet Bouvetøya i Sør-Atlanteren.
Forskningsartikler, ekspedisjonsdagbøker, hefter, 
faktabøker og skjønnlitteratur utgjør hovedinn-
holdet. De eldste publikasjonene handler mest om 
hvalfangst og ekspedisjoner. I nyere tid er det den 
internasjonale polarforskingen som dominerer.
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Bak resultatene 

Resultatmål

Norsk klima- og miljøverninnsats er delt inn i seks konkrete resultatområder med til sammen 24 miljømål. 

Polarinstituttet skal bidra til å nå målene innenfor følgende resultatområder: 

•  Naturmangfold 
•  Forurensning 
•  Klima 
•  Polarområdene 

Les mer om resultatmålene i årsrapport for 2023

ANTALL ÅRSVERK 2021 2022 2023

Ansatte 219 209 214

Avtalte årsverk 192 191 189

Utførte årsverk 184 180 177

ØKONOMISKE NØKKELTALL 2021 2022 2023

Samlede inntekter post 01–50 (kr) 86 731 000 88 542 000 91 198 000

Regnskapsførte inntekter post 01–99 (kr) 126 688 125 117 179 124 161 175 376

Driftsutgifter post 01–50 (kr) 357 960 000 381 947 000 380 486 000

Regnskapsførte kostnader post 01–50 (kr) 381 141 685 404 720 223 451 673 722

Utnyttelsesgrad post 01–50 (%) 106 106 119

Lønnsandel av driftskostnader (kr) 159 260 780 169 829 534 175 652 553

Lønnsandel av driftskostnader (%) 42 42 39

Lønnskostnader pr. årsverk (kr) 865 548 943 497 992 387

Organisasjon, økonomi og resultatmål 

Vertskapsrollen Ny-Ålesund 

I Stortingsmelding 32 (2015-2016) «Svalbard» under-
strekes betydninga av at Norge er et tydelig vertskap 
på Svalbard. Bakteppet er at interessen for Arktis er 
økende, og at institusjoner fra stadig flere land driver 
forskning på Svalbard. Norsk Polarinstitutt har rollen 
som offisielt norsk vertskap i Ny-Ålesund, som betyr 
at instituttet er kontaktpunkt for forskning og tilhø-
rende aktiviteter, og for planlegging og tilrettelegging 
for offisielle besøk og mediebesøk. Polarinstituttet 
driver Sverdrup og Zeppelinobservatoriet som en del 
av Ny-Ålesund forskningsstasjon. 

Samarbeid i Framsenteret 

FRAM - Nordområdesenter for klima- og miljø- 
forskning består av 20 institusjoner, deriblant 
Norsk Polarinstitutt, med felles oppgaver innenfor 
naturvitenskap, samfunnsvitenskap og teknologi. 
Oppgavene er tverrfaglig forskning, rådgivning, 
forvaltning og formidling i nordområdene. I 2022 
ble fem nye forskningsprogrammet startet opp ved 
Framsenteret, med en samlet ramme på om lag 250 
millioner over fem år. Forskningen, som skal være 
relevant for forvaltningen av nordområdene, blir 
hovedsakelig finansiert av midler bevilget av Klima- 
og miljødepartementet. Norsk Polarinstitutt leder ett av 
programmene, SUDARCO, som skal studere endringer 
i havisen i Polhavet og øke kunnskap om hvordan 
havressurser kan forvaltes på en bærekraftig måte.

NY-ÅLESUND Rødsildre er et vanlig vårtegn på 
Svalbard. Bildet viser byggene ”Amsterdam” , 
”Amundsenvillaen” og ”Servicebygget” i Ny-Ålesund.
Foto: Geir Gotaas / Norsk Polarinstitutt 
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Utgivelser 2023 
Norsk Polarinstitutts internettsider npolar.no gir oversikt 
over våre publiseringer. I det nasjonale arkivet Cristin finnes 
publikasjonene tilgjengelige i fulltekst helt tilbake til den 
eldste fra 1922.

Rapporter 

I Norsk Polarinstitutts rapportserie blir det publisert faglige og vitenskapelige arbeider.  
I 2023 ga vi ut to rapporter: 

Rapport 154 
Høsttellinger av svalbardrype: sluttrapport til 
Svalbards miljøvernfond. Av Fuglei, Eva; Paulsen, 
Ingrid Marie Garfelt; Pedersen, Åshild Ønvik.  

Rapport 155 
Natur- og kulturmiljøet på Jan Mayen: Oppdatert 
kunnskap siden 1997, inkludert forslag til kunn-
skapsinnhenting. Av Quillfeldt, Cecilie Hellum von; 
Johansen, Malin Kjellstadli; Sigurdsen, Therese; 
Høgestøl, Astrid C.

Polar Research

Polar Research er polarinstituttets internasjonal fag-
fellevurderte tidsskrift om Arktis og Antarktis. I løpet 
av 2023 var artiklene i Polar Research lest mer enn 
265.000 ganger på nettsiden https://polarresearch.
net, som er kun en av flere plattformer hvor artiklene 
eller abstraktene er gratis tilgjengelige til verdens 
polarinteresserte lesere. Av de 10 mest leste artiklene 
i 2023, var tre bidrag fra polarinstituttets forskere. 
Den mest populære artikkelen rapporterte om en ob-
servasjon – i Antarktis – av en manetart som sjeldent 
sees. Saken ble blant annet plukket opp av National 
Geographic Magazine. 

TALERØR Helle Goldman har vært redaktør 
av Polar Research i 25 år. Tidsskriftet ble 
den første publikasjonen rettet mot Arktis 
og Antarktis som ga leserne åpen tilgang. 
Aldri tidligere har Polar Research vært en 
viktigere kanal ut til samfunnet enn det er 
nå, sier Goldman. – Klimaendringene slår 
hardt ned både i Arktis og i Antarktis. Forskere 
fra hele verden er opptatt av å studere hvilke 
konsekvenser dette får for naturmiljøet. Polar 
Research har blitt et viktig talerør for forskere 
for å fortelle om den alvorlige trusselen som 
klimaendringer utgjør.  
Foto: Øyvor Gjerde / Malin Kvaal Bergland

 Årsmelding 2023

46 47

Norsk Polarinstitutt

http://npolar.no
https://app.cristin.no/
https://brage.npolar.no/npolar-xmlui/handle/11250/3060693
https://brage.npolar.no/npolar-xmlui/handle/11250/3060693
https://brage.npolar.no/npolar-xmlui/handle/11250/3072436
https://brage.npolar.no/npolar-xmlui/handle/11250/3072436
https://brage.npolar.no/npolar-xmlui/handle/11250/3072436


Kart

Norsk Polarinstitutt har ansvaret for den topografis-
ke kartleggingen av Svalbard, Jan Mayen, Dronning 
Maud Land, Peter I Øy og Bouvetøya. 

Alle våre kart er produsert heldigitalt med digitale 
flybilder fra 2008 til 2012.  I 2023 ble det produsert 
og publisert digitale kartdata (situasjon, terrengmo-
deller og ortofoto) over Svalbard for områdene Kong 
Karls Land, Kvitøya og sørlig del av Sabine Land. 
Når disse områdene nå er kartlagt, har vi dekket 
hele Svalbard med moderne digitale kart, ortofoto 
og terrengmodeller. Dette er en milepæl for kartleg-
gingen av Svalbard. Våre digitale kartdata publiseres 
i våre nettbaserte kartsystemer “Toposvalbard” og 
“Svalbardkartet”. I tillegg er våre kartdata tilgjenge-
lige for andre brukeres systemer på internett og fritt 
nedlastbare fra oss og fra “Geonorge”.

Den trykte hovedkartserien på Svalbard er i  
målestokk 1:100 000. I 2023 ble det utgitt seks  
kart i denne serien. 

Med disse kartene har vi for første gang moderne 
trykte kart over hele Svalbard.

C11– Kvalvågen

C12– Markhambreen

D9 – Agardhfjellet

G7 – Svenskøya

H7 – Kongsøya

J3 – Kvitøya

For Antarktis ble det i 2023 etablert en ny digital  
produksjonsløype for å erstatte gamle kart i  
målestokk 1:250 000 over Dronning Maud Land. 

Datasett

I 2023 satte vi i drift en helt ny produksjonsplatt-
form for publisering av data (data.npolar.no), med 
oppdatert teknologi og forbedret brukergrensesnitt. 
Her publiseres individuelle datasett med unike og 
permanente identifikatorer (DOI), slik at de blir 
åpent tilgjengelige i siterbar form og kan gjenbrukes 
fritt. Datasettene er også søkbare gjennom nasjonale 
fellesløsninger som nmdc.no, Nordatanet og SIOS 
dataportal, samt i enkelte internasjonale dataporta-
ler. Ved utgangen av året var omtrent 400 datasett 
tilgjengelige via data.npolar.no. Tematiske data pre-
senteres på kart i bl.a. https://svalbardkartet. npolar.
no. Digitale tjenester for grunnkartdata og tematiske 
kartdata er tilgjengelige for ekstern bruk via geodata.
npolar.no og brukes blant annet i arealverktøyet til 
Barentswatch.

S100 Hovedkartserien. Nykartlagt 2008-2023. 
Kart: Norsk Polarinstitutt
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